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PROTOKÓŁ Nr 17/2020 
posiedzenia Komisji Rozwoju Powiatu,  

Rolnictwa i Ochrony Środowiska, 
które odbyło się w dniu 15 grudnia 2020 roku, godz.13.30  

 
Przewodnicząca Komisji           -  Agnieszka Pasek  
Protokolant                                 -  Alicja Dąbrowska 
 
Przewodnicząca Komisji dokonała otwarcia posiedzenia, w którym uczestniczyło 7 radnych 
na ogólną liczbę 7 oraz zaproszeni goście (listy obecności radnych i zaproszonych gości są 
dołączone do protokołu).  
 
Uwag do porządku nie zgłoszono został on przyjęty jednogłośnie i przedstawiał się następująco: 
 

1. Zaopiniowanie Raportu z wykonania Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu 
Radomskiego za lata 2018-2019. 

 
2. Sprawy różne.  

 
 
Przystąpiono do realizacji punktu 1 porządku obrad – Zaopiniowanie Raportu z wykonania 
Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Radomskiego za lata 2018-2019. 
 
Pan Krzysztof Pietrzak ze spółki Meritum Competence poinformował, że materiał został 
przygotowany zgodnie z przepisami ustawy Prawo ochrony środowiska, które mówią, że organ 
wykonawczy powiatu co 2 lata sporządza raport z wykonania Programu Ochrony Środowiska 
i przestawia go Radzie Powiatu.  
Planowanie ochrony środowiska jest wykonywane w organach rządowych i samorządowych na 
różnych szczeblach. Jest krajowa polityka ochrony środowiska obowiązująca do roku 2030. 
Następnie są wojewódzkie ochrony środowiska, powiatowe i gminne. Jeżeli chodzi o powiat to 
w zakresie ochrony środowiska ma ograniczone kompetencje. Przeglądając raport ochrony 
środowiska, analizując zadania, które są do tego raportu wpisane, to w większości przypadków 
są one realizowane przez gminy. Główne zadanie, które powiat może realizować  jeśli chodzi 
o planowanie ochrony środowiska to edukacja ekologiczna mieszkańców. Oczywiście powiat 
w swoim zakresie może wykonywać na swoich środkach trwałych, budynkach, 
termomodernizację itd. czyli te działania środowiskowe są możliwe, ale są jednak ograniczone.  
 Następnie stwierdził, że strukturę Raportu definiuje Program Ochrony Środowiska. 
Powiat posiada obowiązujący Program Ochrony Środowiska i co dwa lata z realizacji tego 
dokumentu opracowywany jest Raport.  
W Raporcie oceniany jest stan realizacji zadań wyznaczonych w Programie Ochrony 
Środowiska w cyklach dwuletnich, na zasadzie zrealizowane, nie zrealizowane i jakie są 
powody braku realizacji. Zadania podzielone zostały na obszary: gospodarka wodnościekowa, 
ochrona powietrza i gospodarka odpadami. Jeśli chodzi o gospodarkę wodnościekową to 
zadania są głównie gmin, polegające na modernizacji, budowie stacji uzdatniania wody, na 
budowie przyłączy wodociągowych, kanalizacyjnych, rozbudowie kanalizacji. Te zadania są 
zależne od dostępności środków zewnętrznych. Zawsze na spotkaniach rekomenduje, aby 
szkolić pracowników w celu pozyskiwania środków zewnętrznych, aby wydzielać komórki, 
które by się specjalizowały w pozyskiwaniu zewnętrznych funduszy, bo ochrona środowiska w 
dużej mierze jest oparta o środki zewnętrzne, bo to są inwestycje dosyć wymagające jeśli chodzi 
o kwoty. I to jest główny powód braku realizacji zadań.  
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 Ochrona powietrza. Główny ciężar tych zadań został nałożony na budowę dróg, bo to 
zwiększa płynność ruchu, ogranicza hałas. Dla ochrony środowiska tego typu zadania mają 
wpływ jak najbardziej pozytywny. Częściowo gminy planowały rożnego rodzaju zadania z 
tematyki odnawialnych źródeł energii. Natomiast część tych zadań nie zostało zrealizowanych 
ze względu na brak pozyskania środków zewnętrznych. Teraz się dużo mówi o ochronie 
powietrza o niskiej emisji o wymianach indywidualnych źródeł ciepła. Poszczególne gminy 
wykonują inwentaryzację tych indywidualnych źródeł ciepła. Już część gmin z powiatu 
radomskiego te inwentaryzacje wykonała. Pod koniec listopada p. Prezydent popisał 
rozporządzenie, które wprowadzi centralny rejestr indywidualnych źródeł ogrzewania. I w 
2021 roku będzie narodowa inwentaryzacja tych źródeł. Też będą możliwe dofinansowania dla 
gmin w tym zakresie ze środków Urzędu Mazowieckiego.  
 W zakresie gospodarki odpadami, zadania które gminy raportowały i były wpisane do 
Powiatowego Programu Ochrony Środowiska to usuwanie azbestu. Każdego roku ze źródeł 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej gminy, czy osoby 
fizyczne mogą pozyskiwać dotacje na usuwanie wyrobów azbestowych. Do roku 2032 należy 
pozbyć się azbestu z terenu całej Polski.   
Modernizacja i budowa PSZOK-ów, aby mieszkańcy mieli gdzie pozbyć się problematach 
odpadów komunalnych, wielkogabarytowych, czy niebezpiecznych. Zadania te gminy 
realizowały. Jeżeli chodzi o monitoring realizacji zadań, to został on wykonany na podstawie 
pewnych policzalnych wskaźników, które zostały wyznaczone. Ocenili, czy wskaźnik jest na 
plus, czy jest ujemny, czy też bez zmian. Wskaźniki to: długość sieci wodociągowej, zużycie 
wody na 1 mieszkańca, długość sieci kanalizacyjnej, długość sieci gazowej itp. prawie 
wszystkie wskaźniki wyszły na plus, nieliczne wykazały brak zmian, czyli były neutralne. 
Długość sieci wodociągowej wzrasta, zużycie wody na 1 mieszkańca zmalało, co jest bardzo 
pozytywne. Długość sieci gazowej również wzrosła. Odpady zebrane komunalne również z 
roku 2018 na 2019 liczba ta zmalała.  
 Działania planowane w dokumencie, który jest wyjściowym czyli Powiatowym 
Programie Ochrony Środowiska idą w dobrym kierunku.  
 
Radny Marek Jarosz poruszył sprawę odpadów rolniczych a dotyczących folii i opon. 
Zapytał, czy będą rządowe programy, które pomagałyby w tym zakresie, czy też każdy rolnik 
będzie musiał mieć podpisaną umowę i bezpośrednio od niego firma będzie to odbierała. Bo 
teraz te odpady znajdują się w lesie, w rowach. 
 
Pan Krzysztof Pietrzak ze spółki Meritum Competence stwierdził, że jeżeli chodzi o 
gospodarkę odpadami to należy wydzielić dwa strumienie. Są odpady komunalne czyli  
powstające w gospodarstwie domowym i odpady powstające w wyniku działalności 
gospodarczej. Każda firma, czy rolnik może mieć odpady komunalne, które podobne są co do 
jakości i ilości do tych w gospodarstwie domowym. Natomiast reszta to są odpady powstające 
w wyniku pewnej działalności gospodarczej czy rolniczej. Są PSZOK-i, ale one są dla osób 
fizycznych. Zgodnie z przepisami rolnik, czy osoba prowadząca działalność gospodarczą musi 
tych odpadów pozbyć się. Nie ma do tego dofinasowań. Jest obowiązek przekazania tych 
odpadów najczęściej do innego podmiotu, który posiada na to zezwolenie. Każdy wytwórca 
musi sobie znaleźć odbiorcę tych odpadów i jeszcze sprawdzić czy ten odbiorca ma zezwolenie. 
Odpowiedzialność za to ciąży na wytwórcy odpadów. Następnie stwierdził, że jest Baza 
Danych Odpadowych, do których większość rolników powinna się wpisać.  
 
Radny Marek Jarosz stwierdził, że rolnicy mający powyżej 70 ha ziemi mają obowiązek 
wpisania się do takiej bazy, poniżej już nie. A gospodarstwa, które mają 5ha też mają te folie 
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może nawet więcej niż te powyżej 70ha. Te gospodarstwa powinny mieć określoną  z góry 
jakąś opłatę tak jak przy opłatach komunalnych.    
 
Pan Krzysztof Pietrzak ze spółki Meritum Competence stwierdził, że zebranie tony odpadu 
to są spore pieniądze. Firma potrafi te odpady odebrać i potem je gdzieś wyrzucić. Są grupy 
przestępcze, które się tym zajmują. Natomiast nie ma środków na kontrole w tym zakresie. Nie 
nadąża się za tą szarą strefą, za tą ilością odpadów, która jest wytwarzana a jest ich coraz więcej 
i nie ma co z tym robić. Komunalny system jest teoretycznie uszczelniony i z działalności 
gospodarczej uszczelnienie to jest baza BDO, gdzie wszystkie odpady są ewidencjonowane. 
Ma do tego dostęp Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska. Kontrolą objęte są również 
punkty zbioru odpadów. To wszystko ma iść ku lepszemu. Ale paradoksalnie idzie ku 
gorszemu, bo tak te przepisy sformułowano, że bardzo wiele firm, które odbierają te odpady 
wypada z rynku, bo nie jest w stanie ich spełnić bo są nierealne, jak chociażby przepisów 
przeciwpożarowych, do których mieli się dostosować nie tylko składowiska ale również każdy 
zbierający, przyjmujący złom, makulaturę i inne odpady, które zostały ocenione jako palne. 
Małe firmy wypadają z rynku zostają najwięksi, którzy jeszcze zwiększają cenę. Szuka się 
pomysłów na gospodarkę odpadami, szuka się pieniędzy u podmiotów, które wprowadzają 
jakieś produkty na terytorium Polski.  
Cały czas budowana jest świadomość poprzez edukację ekologiczną, która na młode pokolenia 
powinna działać.   
 
Radny Adam Siczek zwrócił uwagę na to, że wiele śmieci z Radomia jest wywożonych do 
lasów. Należy o tych sprawach rozmawiać.  
 
Radny Marian Wikło podziękował referującemu za rzetelność, za mówienie prawdy. Jest 
naturalne, że wszyscy chcemy żyć w czystym środowisku, nieskażonym, ale musimy mieć tę 
świadomość, że tak jak kiedyś nie było gdzie tych środków ochrony roślin, czy innych takich 
rzeczy szkodliwych składować to tworzono mogilniki. Niewiele inaczej jest i dzisiaj. Te opony, 
eternit przecież się on nie rozpływa w niebyt tylko jest gdzieś składowany. Tak samo sprawy 
innych takie najtrudniejsze w dziedzinie oczyszczania wody to są osady. Jest wielkie larum, że 
spalarnia gdzieś zawiodła a przecież wiemy, że tych spalarni nie ma praktycznie nigdzie. Dodał, 
że żyje w takim miejscu, że inni żeby żyć w czystym środowisku składują to wszystko obok 
nich. W niedalekiej odległości ma widok z okna na składowisko odpadów i oczyszczalnię 
ścieków. Jest to tak jak z tym PSZOK-iem w Radomiu, była już dotacja, były projekty, było 
pozwolenie było wszystko, ale mieszkańcy Radomia nie chcieli jej w jakimś miejscu, tylko na 
obrzeżu, żeby to oddziaływało na okoliczne wsie naszego powiatu. Z tą samą sytuacją my się 
spotykamy, czyli takie rzeczy niekorzystne są składowane w pobliżu gmin Jastrzębia, Jedlińsk 
i muszą to znosić. Ta świadomość ekologiczna musi być częściej, mądrzej i na wielu 
płaszczyznach propagowana. Odnośnie dróg stwierdził, że nasze drogi są obciążone ruchem. 
Optuje za tym żeby budować drogi gdzie się uzyska jakiś skrót.  
 
Radna Ewa Tkaczyk stwierdziła, że po przeczytaniu tego raportu okazuje się, że poprawia się, 
jest lepiej nie we wszystkich gminach oczywiście. W lasach jest dużo śmieci, ale to wynika z 
niskiej świadomości ekologicznej, nie zwracamy na to uwagi, że ktoś buduje remontuje i co roi 
ze śmieciami. To dotyczy firm budowalnych, które te śmieci wywożą. Jeśli chodzi o punkty 
selektywnej zbiórki odpadów, przynajmniej u niej w gminie ten punkt jest często zamknięty bo 
pojemniki już są wypełnione. Na to też trzeba zwracać uwagę.  
 
Członkowie Komisji pozytywnie jednogłośnie zaopiniowali Raport z wykonania Programu 
Ochrony Środowiska dla Powiatu Radomskiego za lata 2018-2019.    
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Przystąpiono do realizacji punktu 2 porządku obrad - Sprawy różne.  
 
Nie zgłoszono. 
 
Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodnicząca Komisji zamknęła 17 posiedzenie  
o godz.14.30. 
 
 
Protokołowała:                                                                            Przewodnicząca Komisji  
 
Alicja Dąbrowska                                                                              Agnieszka Pasek  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


